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HOOFDSTUK I 

ALGEMEEN SOCIAAL-ECONOMISCHE ASPECTEN 

Het gebied ligt in Noord-Limburg ten westen van de Maas, ter hoogte 
van Venlo. Het is een typische zandstreek, waar het gemengde bedrijf 
vanouds is gevestigd en waar nu ook tuinbouw en veredeling een belang­
rijke plaats innemen. 

Deze streek is sterk georiënteerd op Venlo. Dit geldt vooral 
voor Sevenum en Maasbree. Ook wel voor Helden, al heeft deze gemeente 
ook ruime relaties met Midden-Limburg. In de laatste jaren is er te Hel­
den in het kader van het industrialisatiebeleid nogal wat industrie van de 
grond gekomen. Hierdoor krijgt Helden ook een meer verzorgende functie 
voor de omliggende gemeenten. Tussen Sevenum en Helden zijn er ook nu 
nog weinig relaties. Maasbree en Helden onderhouden al vanouds meer 
contacten, misschien wel door het feit dat de weg Helden-Venlo door 
Maasbree loopt. 

Het gebied 
Het ruilverkavelingsgebied Everlose beek omvat voornamelijk gebie­

den uit de gemeenten Helden, Maasbree en Sevenum. De afbakening van 
het blok is als volgt: 

westen en noorden Gemeentegrenzen van Helden en Sevenum + de Hor­
ste rpe el 

oosten Spoorlijn Hegelsom-Blerick (waarbij een klein ge­
deelte van de gemeente Grubbenvorst in het blok 
valt). Verder in grote lijn de gemeentegrens van 
Maasbree + een gedeelte van Hout-Blerick, vervol­
gens de Napoleonsweg tot voorbij de kom Baarlo. 

zuiden Weg Baarlo-Be ringen en verder de weg langs de 
Noordervaart. 

(zie voor de begrenzing bijgaande kaart 1) ) 

Bevolking 
Voor een algemene beschouwing is het juist de drie gemeenten, nl. 

Helden, Maasbree en Sevenum, waarin het blok hoofdzakelijk ligt, aan te 
houden. Sinds het begin van deze eeuw laten Helden en Sevenum een ge­
lijkmatig groeipatroon zien. Voor Maasbree is dit niet gemakkelijk meer 
na te gaan, omdat in 1940 een deel van deze gemeente (nl. 10 855 inwo­
ners) door de gemeente Venlo is overgenomen. Sinds dat jaar echter 

1) Opgenomen met toestemming van de Topografische Dienst; reproduktie 
van het kaartfragment is niet toegestaan. 



blijft de groei van Maasbree achter bij Helden en Sevenum. 

Helden Maasbree Sevenum 

Groeipercentage over 1947-1966 47 30 45 
Aantal inwoners in 1966 12 357 7 220 5 510 

Maasbree, Helden en Sevenum hadden sinds de Eerste Wereldoorlog een 
regelmatig vertrekoverschot. Sinds 1961 treedt in Helden en Sevenum een 
vestigingsoverschot op, terwijl Maasbree nog een vertrekoverschot laat 
zien. Dit laatste is dan wel aanzienlijk kleiner geworden. Over de periode 
1946-1960 zijn de vertrekoverschotten uitgedrukt als percentages van de 
natuurlijke bevolkingsaanwas voor Helden 33%, Maasbree 41% en voor 
Sevenum 32%. Over de periode 1961-1966 zijn de vestigingsoverschotten 
uitgedrukt als percentages van de natuurlijke bevolkingsaanwas voor Hel­
den 36% en voor Sevenum 12%. Voor Maasbree ziet men dan een vertrek­
overschot van 16%. 

De snelle groei van Helden in de laatste zes jaren is te verklaren door 
de industrievestiging in die gemeente. Op het eind der jaren vijftig is 
Helden aangewezen als secundaire ontwikkelingskern. Op het ogenblik 
wordt de bestaande industrie afgebouwd. Verdere uitbreiding van beteke­
nis is voorlopig niet te verwachten. De snelle groei van het nabije verle­
den mag dus niet voor de toekomst doorgetrokken worden. 

Sevenum liet eveneens een behoorlijke groei zien zonder industrieves­
tiging overigens. Deze gemeente wordt meer en meer een forensendorp 
gericht op Venlo en op het nabijgelegen industrieterrein Groot Boller 
van laatstgenoemde gemeente. 

Maasbree groeide minder snel. Toch mag men ook hier verwachten 
dat deze gemeente zich zal ontwikkelen tot forensenplaats. De uitbrei­
dingsplannen met name in het kerkdorp Baarlo wijzen in deze richting. 
Nader beschouwd naar wijkindeling (voor 1947 en 1960) groeiden de 
dorpskernen Helden, Panningen, Beringen, Sevenum en Maasbree duide­
lijk sneller dan de overige kerkdorpen en gehuchten. In de jaren zestig 
wordt deze lijn doorgetrokken, vooral in Panningen. Voor de toekomst 
komt hierin geen verandering. Sommige kerkdorpen zullen daardoor in 
moeilijkheden komen omdat ze op den duur niet meer levensvatbaar bl i j­
ken te zijn. Overigens zijn de afstanden (misschien met uitzondering van 
jÉvertsoord in de Peel) van dien aard, dat deze moeilijkheden dan wel op­
gelost kunnen worden. 

Beroepsbevolking 
In de periode 1947-1960 nam de beroepsbevolking minder snel toe dan 

de totale bevolking. Ook ziet men een verschuiving in de verschillende 
beroepsgroepen. Vooral de nijverheid en ook wel de diensten winnen t e r ­
rein ten koste van de landbouw. Tabel 1 (zie blz.7 ) geeft hiervan een 
beeld. 

Na 1960 verloopt de ontwikkeling sneller, vooral in Helden. Hierover 
is echter weinig cijfermateriaal voorhanden. 



Tabel 1. Verschuivingen in de beroepsgroepen en de groei van de be­
roepsbevolking 1947-1960 

Landbouw 
Nijverheid 
Bouwnij verheid 
Diensten 
Mil. dienst, tijd. niet 
werk. , en onbekend 

Totale beroepsbevolking 
Index 1947 = 100 

Helden 
1947 

57 
18 

6 
15 

4 

100% 
2468 

100 

1960 

38 
27 
14 
17 

4 

100% 
2 722 

110 

Maasbree 
1947 1960 

59 
15 

8 
13 

5 

100% 
1750 

100 

44 
23 
11 
19 

3 

100% 
1820 

104 

Sev« 
1947 

65 
12 

6 
14 

3 

100% 
1144 

100 

ïnum 
1960 

51 
17 
12 
18 

2 

100% 
1288 

113 

Bron: C.B.S. 

Helden 
Zo bedroeg in september 1966 het aantal arbeidsplaatsen voor mannen 

in industrie en ambacht 1539 (volgens gemeentelijke cijfers). Gecorri­
geerd voor inkomende en uitgaande pendel waren in 1966 ongeveer 1240 
mannen in Helden woonachtig die hun werkkring in industrie en ambacht 
hebben. In 1960 waren dit e r 616. In zes jaar dus een verdubbeling in de­
ze bedrijfstak. 

Sevenum 
Ook Sevenum laat na 1960 een behoorlijke groei zien. In het rapport 

"Relatie Sevenum-Venlo" van de gemeente Sevenum wordt voor april 1966 
een totale mannelijke beroepsbevolking opgegeven van 1361. In 1947 was 
dit 1144 en in 1960 1288. 

Maasbree 
Hiervan zijn geen cijfers voorhanden. De toeneming van de beroepsbe­

volking blijft hier gering. 

Ook de verschuivingen in de beroepsgroepen gaan in een versneld tempo 
door. Vooral weer voor Helden. Werkte in 1960 27% van de beroepsbevol­
king in de nijverheid, in 1966 is dit bijna 40% geworden. Voor de toekomst 
is in Helden een snellere toeneming van de dienstensector te verwachten. 

Agrarische beroepsbevolking 

Perc. agrar. beroepsbev. v.d. tot.ber. bev. 1947 1) 1960 1) 1966 2) 
Helden 
Maasbree 
Sevenum 

1) Bron C.B.S. 
2) Gemeentelijke cijfers. 
3) Geen cijfers voorhanden. 

57 
59 
65 

38 
44 
51 

34 
3) 

39 



In de periode 1947-1960 kent Helden de grootste daling in het aandeel 
van de agrarische beroepsbevolking. Volgens de gemeentelijke cijfers is 
het in 1960-1966 in Sevenum bijzonder hard gegaan. Enige voorzichtig­
heid t.a.v. deze gemeentelijke cijfers is wel op zijn plaats. 

Tabel 2 laat de ontwikkeling van de mannelijke agrarische beroepsbe­
volking zien over de diverse categorieën. 

Tabel 2„ Mannelijke agrarische beroepsbevolking 

Gemeente Categorie 

Helden zelfstandigen 
meew. gezinsleden 
v reemde arb.krachten 

al le categorieën 

Maasbree zelfstandigen 
meew. gezinsleden 
v reemde arb.krachten 

al le categorieën 

Sevenum zelfstandigen 
meew. gezinsleden 
v reemde arb.krachten 

a l le categorieën 

Aantal 
1947 

677 
525 
217 

1419 

467 
354 
196 

1017 

349 
250 
140 

739 

personen in 
1960 

682 
278 
79 

1039 

480 
225 
88 

793 

403 
196 

60 

659 

Index 1960 
1947 - 100 

101 
53 
36 

73 

103 
64 
45 

78 

115 
78 
43 

89 

Bron: C.B.S. 

In tegenstelling met de algemene ontwikkeling ziet men dat het aantal 
zelfstandigen nog toenam. Op de eerste plaats mag deze ontwikkeling 
toegeschreven worden aan de ontwikkeling van de tuinbouw in deze 
streek, In Sevenum is daarnaast in deze periode het ontginningsdorp 
Evertsoord ontstaan. Daarmee is de forse stijging van het aantal zelf­
standigen in deze gemeente (nl. 54) verklaard. 

Het aantal meewerkende gezinsleden en vreemde arbeidskrachten is 
aanzienlijk gedaald, vooral in Helden. Het is te verwachten dat het aan­
tal meewerkende gezinsleden in de toekomst minder snel zal dalen. Het 
aantal vreemde arbeidskrachten zal op den duur geen rol meer van be­
tekenis spelen (zie ook hoofdstuk ni). Alleen op de glastuinbouwbedrijven 
kan misschien het aantal vreemde arbeidskrachten van enige betekenis blij­
ven. Het percentage agrariërs in de dorpskernen is belangrijk lager dan het 
gemiddelde. Voor Helden- Panningen is dit 17 à 18%, Maasbree 22% en 
Sevenum slechts 15% van de mannelijke beroepsbevolking. 



Werkgelegenheid en forensisme 
Tabel 3 geeft een overzicht van de werkgelegenheid in de drie gemeen­

ten voor de periode 1947-1960. 

Tabel 3. Aantal mannen 1) 

Gemeente 

Helden mann.ber.bev. 
inkom.forensen 

uitg. forensen 

werkgel.heid 

Maasbree mann.ber.bev. 
inkom.forensen 

uitg. forensen 

werkgel.heid 

Sevenum mann.ber .bev. 
inkom.forensen 

uitg.forensen 

werkgel.heid 

Ag ra r i ë r s 
1947 1960 

1419 
2 

1421 
35 

1386 

1017 
11 

1028 
22 

1006 

739 
5 

744 
9 

735 

1039 
6 

1045 
15 

1030 

793 
20 

813 
17 

796 

659 
7 

666 
7 

659 

Niet-: 
1947 

1049 
65 

1114 
164 

950 

733 
80 

813 
198 

615 

405 
75 

480 
84 

396 

ag r a r i ë r s 
1960 

1683 
111 

1794 
619 

1175 

1027 
118 

1145 
495 

650 

629 
74 

703 
250 

453 

Totaal 
1947 1960 

2468 
67 

2 535 
199 

2 336 

1750 
91 

1841 
220 

1621 

1144 
80 

1224 
93 

1131 

2 722 
117 

2 839 
634 

2 205 

1820 
138 

1958 
512 

1446 

1288 
81 

1369 
257 

1112 

1) Exclusief de tijdelijk niet-werkend en. 
Bron: C.B.S. 

De werkgelegenheid neemt af. Buiten de landbouw is ze nog wel iets 
toegenomen, maar binnen de landbouw is ze behoorlijk gedaald ondanks 
de ontwikkeling van de tuinbouw. Bij een toeneming van de bevolking 
loopt de werkgelegenheid dus terug. Dit resulteert in een belangrijk fo­
rensisme. De beroepsbevolking is in 1960 nl. 22,5% groter dan de plaat­
selijke werkgelegenheid, tegen 5,5% in 1947. Driekwart van deze foren­
sen is werkzaam in de nijverheid en bouwnijverheid. 

Na 1960 is de ontwikkeling in Helden en Sevenum als volgt. 

Helden 
Zoals reeds eerder genoemd vindt men in de gemeentejaarverslagen 

van Helden cijfers over de werkgelegenheid in de nijverheid. 



Mann, beroeps- Inkomende 
bevolking in de pendel 
nijverheid 

September 1965 1215 409 
September 1966 1539 700 1) 

1) Waarvan 282 gastarbeiders. Van hen staat niet vermeld in hoeverre ze 
in Helden woonachtig zijn. 

Teruggerekend voor 1960 komt men tot een totaalaantal arbeidsplaat­
sen in de nijverheid van 317. Dit betekent dat het aantal arbeidsplaatsen 
in de nijverheid met ruim 1200 plaatsen is toegenomen. Het totale aantal 
uitgaande forensen is in 1966 teruggelopen tot 510. Alleen al in de nijver­
heid overtreft waarschijnlijk het aantal inkomende forensen dit aantal. 
Men ziet dus een forse toeneming van de werkgelegenheid, zo zelfs dat 
Helden al zijn inwoners werk kan bieden. 

Sevenum 
Van deze gemeente staan voor april 1966 gegevens vermeld in het rap­

port "Relatie Sevenum-Venlo". 

April 1966: totale beroepsbevolking 1361 
hoofdberoep landbouw 530 
buiten agrarische sector 831 1) 

1) Waarvan 126 zelfstandig en 705 onzelfstandig. 

356 van de 705 onzelfstandigen gaan dagelijks heen en weer naar hun 
werkkring buiten de gemeente (z.g. dagforensen), voor de helft naar Ven­
lo en 1/4 naar de omliggende gemeenten, vooral Horst. In totaal bedraagt 
het aantal uitgaande forensen 410. Van de totale mannelijke beroepsbe­
volking pendelde in 1947 8%, in 1960 20% en in 1966 30%. Deze ontwikke­
ling wijst erop dat Sevenum een forensendorp is geworden. Ook het feit 
dat de gemeente na 1960 verschillende malen een vestigingsoverschot 
laat zien, is hiervoor een indicatie. 

Bedrijfsbusjes en personenauto's gaan de belangrijkste vervoersgele-
genheid vormen voor de pendelaars. Afstanden spelen in mindere mate 
een rol. De functie van de gemeente Helden als werkgelegenheidscentrum 
boet daardoor aan betekenis in. De verdere ontwikkeling van de industrie 
in deze gemeente blijft ook hierdoor nog een vraagteken. 

Sevenum richt zich al vanouds (en ook nu nog) op Venlo en Horst, zowel 
wat de werkgelegenheid aangaat, als wat koopcentrum en voortgezet on­
derwijs betreft. Vandaar dat men in Sevenum streeft naar een rechtstreek­
se verbinding met Venlo. Ook nu Helden een industriecentrum heeft, is de 
aantrekkingskracht t.a.v. Sevenum nog gering. Het industrieterrein van 
Venlo "Groot Boller" op de westelijke Maasoever zal de band tussen 
Sevenum en Venlo verder versterken. Tussen Helden en Maasbree bestaat 
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er een ruimere uitwisseling; Maasbree is nl. doorgangsdorp voor Helden 
op de weg naar Venlo. 

Perspectieven 
Gezien het streekplan "Venlo en omstreken" (waarin de gemeente 

Maasbree valt) en de uitbreidingsplannen van Helden en Sevenum mag 
men geen verdere uitbreiding der gehuchten verwachten, integendeel, 
zij zullen als agrarische gebied gekenmerkt worden of zijn het reeds, zo­
dat nieuwbouw anders dan in de agrarische sector uitgesloten is. 

Helden, Panningen en Beringe zullen verder uitgebreid worden evenals 
de kernen Sevenum en Maasbree. In het streekplan "Venlo en omstreken" 
wordt het noodzakelijk geacht dat kassenbouw in de onmiddellijke nabij­
heid van de dorpskernen geweerd wordt, opdat daardoor niet de uitbrei­
dingsplannen in de toekomst bemoeilijkt worden. 

Het doortrekken van de Noordervaart zou van betekenis kunnen zijn 
voor de industriegebieden in Beringen en Panningen en ook voor Venlo. 
De kans is echter klein dat dit uitgevoerd zal worden. De in aanleg zijnde 
E3-weg is voor dit gebied van het grootste belang. 

Wat is de toekomst van de industrie te Helden? Bekijkt men het indus­
trieterrein Groot Boller op de westelijke Maasoever, dat door de in aan­
leg zijnde E3-weg, spoor- en waterweg (nl. de Maas) wordt omsloten, dan 
ligt de verwachting voor de hand dat nieuwe vestigingen zich vooral hier 
zullen concentreren. De betekenis van Venlo als werkgelegenheidscen-
trum zal daardoor verder in betekenis toenemen. De industrie, in het op 
korte afstand van Venlo gelegen Helden zal waarschijnlijk slechts een be­
scheiden regionale betekenis hebben. 

11 



HOOFDSTUK II 

AGRARISCH-STRUCTURE LE ASPECTEN 

§ 1. De g r o n d g e b r u i k e r s 

1. De drie gemeenten 
Sinds het begin van deze eeuw is de oppervlakte cultuurgrond belang­

rijk toegenomen door ontginningen, Voor de gemeenten Helden en Seve-
num is de oppervlakte cultuurgrond daardoor zelfs verdubbeld, voor 
Maasbree geldt dit in veel mindere mate. Dit laat karakteristieke ver­
schillen zien tussen het oude en nieuwe land. Vooral de jongste ontgin-
ningsgronden zijn veel beter verkaveld. 

In het oostelijke deel van het blok laat dit nog veel te wensen over. De 
laatste tijd zijn de mogelijkheden tot ontginning uitgeput. De oppervlakte 
cultuurgrond neemt nu af. In 1960 bedroeg deze voor het blok nog 10 228 
ha, in 1967 9 772 ha, een vermindering van 456 ha. Ondanks deze ver­
mindering van de cultuurgrond nam het aantal bedrijven aanvankelijk nog 
toe, vooral voor die bedrijf stypen die weinig cultuurgrond nodig hebben. 
Zo ontstonden er 62 nieuwe bedrijven met glas, meestal door afsplitsing 
van het ouderlijke bedrijf.Voor de veredelingsbedrijven is dit aantal 15. 
Sinds 1965 treedt er een daling op van het aantal geregistreerden. In 
Helden is deze daling reeds in 1962 begonnen, hetgeen een direct gevolg 
is van de industrievestiging aldaar. De volgende tabellen geven een beeld 
van de ontwikkeling. 

Tabel 4. 

Gemeente 

Maasbree 

Helden 

Sevenum 

Bedrijven van grondgebruikers naar hoofdberoep 

* Jaar 

! 1947 
1955 
1959 
1965 
1947 
1955 
1959 
1965 
1947 
1955 
1959 
1965 

Aantal 
totaal 

814 
589 
656 
690 

1174 
924 
953 
933 
557 
491 
543 
577 

bedrijven 

landb. 

393 
388 
306 
267 
636 
644 
563 
517 
338 
367 
327 
311 

tuind. 

90 
121 
188 
299 
90 
94 

134 
232 
46 
45 
72 

151 

waarvan 
landarb. 

7 
9 
8 
6 

23 
27 
17 
8 

•14 
10 
13 
5 

niet̂ agr. 

324 
71 

149 
118 
425 
157 
239 
176 
159 
69 

131 
110 

bedr.>l ha 

464 
484 
506 
522 
687 
724 
734 
737 
346 
384 
414 
425 

Bron: C.B.S. 
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Reeds lang komen in dit gebied tuinders voor en hun aantal is voortdu­
rend gestegen. Na 1959 is er sprake van een versnelde toeneming. 

Deze tabel laat voor Maasbree en Sevenum een regelmatige stijging 
zien van het totaalaantal geregistreerden, terwijl in Helden na 1962 
een daling inzet. Het is goed naast deze tabel een overzicht te geven van 
het totaalaantal geregistreerden sinds 1959 in deze drie gemeenten. 

Tabel 5. Totaalaantal bedrijven in de gemeenten 

Maasbree Helden Sevenum 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

656 
652 
669 
685 
692 
677 
690 
645 
615 
597 

953 
966 
997 

1036 
1004 

961 
933 
880 
842 
796 

543 
554 
571 
579 
586 
569 
577 
546 
525 
502 

Bron: C.B.S. 

Na 1965 daalt ook in Maasbree en Sevenum het aantal geregistreerden 
aanzienlijk. Bij de prognose voor het toekomstige aantal bedrijven zal 
hiermee rekening moeten worden gehouden. Kennelijk is de laatste jaren 
een keerpunt in de ontwikkeling voor het aantal bedrijven bereikt. 

2. Het ruilverkavelingsgebied 

Tabel 6. Bedrijven met cultuurgrond in 1960 en 1967 1) 

A + B 
C 
D 
S 

Totaal 

aantal 

1192 
284 
154 
12 

1960 
% 

73 
17 

9 
1 

oppervl. 

9494 ha 
396 " 
197 " 
141 » 

10 228 " 

% 

92,5 
4 
2 

1,5 

100 

1967 
aantal % oppervl. 

1146 76 8 945 ha 
229 15 470 » 
122 8 199 » 
10 1 158 " 

1507 100 9 772 " 

% 

91,5 
5 
2 

1,5 

100 

1) De geregistreerden zonder cultuurgrond zijn hierin niet begrepen. 
Bron: r.v.k. Everlose Beek, 

13 



In tabel 6 wordt de L.E.I.-indeling naar beroepsgroep gehanteerd. 
A-bedrijf bedrijfshoofd is landbouwer of tuinder 
B-bedrijf bedrijfshoofd met hoofdberoep landbouwer of tuinder en 

met een n ie t -agr^r isch nevenberoep 
C-bedrijf bedrijfshoofd met een n ie t -agrar isch hoofdberoep en 

met een ag ra r i sch nevenberoep 
D-bedrijf rustend of rentenierend bedrijfshoofd 
S- bedrijf speciaal bedrijf 

In 1967 waren e r 1 555 bedrijven geregis t reerd ,waarvan 48 zonder cul­
tuurgrond. Ofschoon het aantal C- en D-grondgebruikers sinds 1960 i s af­
genomen, s teeg hun aandeel in de cultuurgrond van bijna 6% tot 7%. Deze 
oppervlaktevergroting had vooral p laats bij C-grondgebruikers . 

De S-bedrijven kunnen a ls volgt onderscheiden worden: 

boomkweker 
kloostergemeenschap 
ruiter club 
paarden stoete r ij 
autobusonderneming + akkerbouwbedrijf 
overige 
totaal 

aantal 
4 
3 
1 
1 
1 
1 (z. 

11 

(zonder cultuurgrond) 

Het ruilverkavelingsgebied is in zes subgebieden verdeeld, nl . d r ie 
tuinbouwgebieden en d r ie landbouwgebieden. De dr ie tuinbouwgebieden 
zijn geconcentreerd om de dr ie grote kernen Maasbree-Sevenum en Hel­
den-Panningen. 

i l Baarlo 

2 Helden 
3 Sevenum 

( 4 Peel 
Landbouwgebieden ( 5 Grashoek-Koningslust 

( 6 Maasbree-Sevenum 
De boven gebruikte benaming (en nummering) zal in het vervolg ge­

hanteerd worden. 
Het gebied Baarlo heeft mee r tuinbouw, Helden meer veredeling. Het 

Peelgebied i s nog betrekkelijk jong. Grashoek-Koningslust heeft mee r 
las t van water , vooral in het westelijke deel. Voor de r e s t zijn e r geen 
markante verschi l len tussen deze gebieden. Verder werd e r ook een in­
deling gemaakt naa r bedri jfstype,maar deze wordt u i tvoeriger besproken 
in hoofdstuk III. Bijlage 1 geeft p e r grootteklasse en gebied een overzicht 
van het aantal bedrijven in 1960 en 1967 naar beroepsgroep en bedrijf s-
type. 

Het totaalaantal bedrijven i s afgenomen van 1 677 tot 1 555. Dat i s met 
1% pe r j aa r . Voor de A + B-bedrijven is dit nog geen 0,5% pe r j a a r en 
voor de C-, D- en S-bedrijven te zamen is dit 2,5% p e r j a a r . Echter bij 
de gemeentelijke cijfers i s r eeds gebleken dat e r pas na 1965 sprake i s 
van een daling van het aantal ge reg is t reerden . Nu moeten we wel voor-
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zichtig zijn met het hanteren van de gemeentelijke C.B.S.-gegevens. Er 
kunnen kleine verschillen bestaan in de gebruikte criteria voor de regi­
stratie. 

Zo springen Maasbree en Sevenum in het jaar 1965 duidelijk uit de 
reeks. Daarenboven speelt nog een andere factor een rol. Bij de beroeps­
indeling werden nogal wat z.g. nieuwe bedrijfjes geconstateerd. Vóór 1966 
golden nog de teeltvergunningen. Het bedrijfshoofd had hiervoor veelal 
niet de benodigde diploma's. Zijn zoon echter wel. Deze zoon kreeg dan 
b.v. 1 ha cultuurgrond op zijn naam en werd dan ook als zodanig bij de 
bureauhouder als bedrijfshoofd geregistreerd. In wezen veranderde er 
niets op het bedrijf. Het bleef één bedrijf met één bedrijfshoofd en één 
bedrijfsinkomen. Deze schijnsplitsingen werden bij de beroepsindeling 
gecorrigeerd. Ook daardoor zijn de C.B.S.-gegevens en de L.E.I.-gege-
vens niet helemaal vergelijkbaar. Als gevolg hiervan kon bij de C.B.S.-
gegevens het aantal geregisteerden tot 1966 sneller stijgen en daarna 
(toen geen teeltvergunningen meer nodig waren) sneller dalen dan in wer­
kelijkheid het geval was. De grootte van deze factor kan wel 1% per jaar 
bedragen. Maar ook als we rekening houden met deze factoren ontkomen 
we niet aan de indruk dat er na 1965 een versnelling van de afvloeiing 
van A + B-bedrijfshoofden heeft plaatsgehad. In de laatste drie jaar 
(d.w.z. 1966, 1967 en 1968) kan de afvloeiing wel 2 à 3% per jaar bedragen 
nebben. 

Het procentuele aandeel van de C-bedrijven op het totaalaantal geregi-
streerden daalde van 18 tot 16% en van de D-bedrijven van 10 tot 9%. Op­
merkelijk is dat het grondgebruik van de C-geregistreerden, ondanks een 
daling van het aantal C-grondgebruikers, met 1% toenam ten koste van de 
A + B-grondgebruikers. 

Waarom is in de periode 1960-1967 het aantal A + B-bedrijven met 
nauwelijks 0,5% per jaar afgenomen ? De oorzaak hiervan moeten we voor­
al zoeken in het aantal gestichte bedrijven, nl. 113. Dit is als volgt ver­
klaarbaar. In deze streek waren de gezinnen veelal kinderrijk, zo bleven 
er veel zoons op de boerderij. Het aantal bedrijven met meer dan een 
zoon was groot. Normaliter kon maar een zoon opvolgen, omdat anders 
het bedrijf te klein zou worden. Men zocht een oplossing in tuinbouw en 
veredeling. Voor de tweede zoon werd een klein gedeelte van het ouderlij­
ke bedrijf afgesplitst. De situatie is thans veranderd. Van het aantal 
A + B-bedrijven met een bedrijfshoofd van > 50 jaar, waarvan de opvol­
ging bekend is, zijn er 224 die één opvolger opgeven en 29 twee of meer. 
Gevoegd bij de 107 bedrijven zonder opvolging en de 68 bedrijven waarvan 
de opvolging nog onbekend is, is het duidelijk dat deze noodmaatregel 
voor de toekomst veel minder nodig zal zijn. 

De bedrijfsgrootte van de A •+ B- bedrijven i's gering. In de periode 
1960-1967 is deze zelfs afgenomen van bijna 8 ha gemiddeld per bedrijf 
tot 7,8 ha. Per bedrijfstype kon in de meeste gevallen toch nog een opper­
vlaktevergroting gerealiseerd worden doordat er zich een verschuiving 
voordeed naar bedrijfstypen met weinig cultuurgrond, met name de glas­
tuinbouw en de veredeling. Toch is ook de bedrijfsgrootte per bedrijfstype 
een probleem. Men tracht veelal door veredeling en tuinbouw tot een ra­
tionele bewerkingsomvang te komen. 
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Naar grootteklasse beschouwd valt op dat het aantal bedrijven < 2 ha 
en > 15 ha is toegenomen. De tussenliggende groep vertoonde een aan­
zienlijke daling. De toeneming bij de bedrijven < 2 ha had vooral plaats 
bij de bedrijven met glas en de veredelingsbedrijven. Bij de andere be-
drijfstypen speelt deze categorie alleen bij de groenteteeltbedrijven een 
rol van betekenis, al nam het aantal hier ook procentueel sterk af. De be­
drijven a 15 ha (slechts 13% van het totaalaantal A + B-bedrijven in 1967) 
zijn te vinden bij de veehouderij, gemengde en akkerbouwbedrijven. 

Van de 48 bedrijven zonder cultuurgrond zijn e r 21 C-bedrijf en 17 
D-bedrijf. De afneming van de C- en D-bedrijven had alleen plaats bij de 
bedrijven < 2 ha. Bij de C-bedrijven nam het aantal bedrijven > 2 ha nog 
toe. 

§ 2 . M u t a t i e s b i j de g r o n d g e b r u i k e r s 

Voor de periode 1960-1967 werd in het ruilverkavelingsgebied nauw­
keurig nagegaan welke mutaties er in de geregistreerde bedrijven zijn 
opgetreden. De mutaties kunnen het volgende karakter hebben: 

1. het bedrijf wordt overgedragen aan een ander bedrijfshoofd en als 
zelfstandige eenheid voortgezet door 
a. iemand in dezelfde beroepsgroep; 
b. iemand in een andere beroepsgroep. 

2. het bedrijf wordt als zodanig opgeheven; s 
3. er ontstaat een nieuw bedrijf; 
4. het bedrijf shoofd gaat over naar een andere beroepsgroep. 

Tabel 7a. Mutaties in het ruilverkavelingsgebied voor 1960-1967 

Karakter \ 
de mutatie 

1 a. 
b . 

2 
3 
4 

Totaal 
Saldo 

Bedrijven 
Bedrijven 

ran 
!S 

1960 
1967 

A • 

+ 
210 
23 

113 
20 

366 

Mutaties 
+- B 

-
210 

17 
87 

90 

404 
38 

1193 
1155 

C 

+ 
6 

26 

51 
41 

124 

pe r b€ 

— 
6 

13 
124 

33 

176 
52 

302 
250 

iroepsgroep 
D 

+ 
3 
7 

28 
62 

100 

16É 

_ 
3 

26 
100 

129 
29 

) 
139 

S 

+ 
1 
-

3 
1 

5 

14 
11 

_ 
1 
-
6 

1 

8 
3 

Mutaties 
totaal 

+ 
220 220 

56 56 
317 

195 
124 124 

595 717 
122 

1677 
1555 

Deze tabel geeft nog geen uitsluitsel over de onderlinge mutaties tus­
sen de beroepsgroepen. Dit kan men lezen uit de volgende staatjes. Het 
eerste voor de overgedragen bedrijven en het tweede voor de bedrijven 
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die naar een andere beroepsgroep zijn overgegaan zonder overdracht. 

Tabel 7b. Overgang naar een 

A + B 

andere beroepsgroep met overdracht 

Beroepsgroep 1960 
C D S Totaal 

A + B 
Beroeps- C 
groep 1967 D 

S 

. 
11 
6 

12 

1 

11 
15 

23 
26 
7 

Totaal 17 13 26 - 56 

Bron: r .v.k. Ever lose Beek. 

Tabel 7c. Overgang naar een 

A + B 

andere beroepsgroep zonder ove 

Beroepsgroep 1960 
C D S 

irdracht 

Totaal 

A + B . 20 (6) - - 20 
Beroeps- C 41 (16) . - - 41 
groep 1967 D 48 ( 2) 13 . 1 62 

S 1 - - . 1 

Totaal 90 33 - 1 124 

( ) = aantal B-bedrijven in de A + B-groep. 

Zo werden e r 210 A + B-bedrijven overgedragen en in de A + B-
groep voortgezet. Daarnaast werden ook nog 17 A + B-bedrijven over­
gedragen, maa r in de C- + D-groep voortgezet en 87 A + B-bedrijyen 
werden opgeheven. Voor deze laats te bedrijven i s p e r grootteklasse een 
onderscheid te maken. 

Totaal < 1 ha 1-5 ha 5-10 ha 10-15 ha > 15 ha 

Voortgezet a l s 210 3 53 67 48 39 
A + B-bedrijf 

Voortgezet a l s 17 6 8 2 1 -
C-of D-bedrijf 

Opgeheven 87 6 44 31 4 2 

De opgeheven bedrijven zijn vooral te vinden in de groep < 10 ha, t e r ­
wijl de bedrijven die naar de C- of D-groep zijn verhuisd veelal in de a l ­
lerkleinste k lassen vertoeven. Bij C- en D- bedrijven kwamen e r weinig 
overdrachten voor. Veelal werden ze dan in een andere beroepsgroep 
voortgezet. Zo t raden e r 23 C- en D-bedrijven bij overdracht toe tot de 
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A + B-groep. Hierbij werden meer bedrijven door vreemden overgeno­
men dan bij de bedrijven die bij overdracht in de A + B-groep bleven. 

A + B-bedrijf gebleven Overgegaan van C- of D-
naar de A + B-groep 

Overgenomen door aantal % aantal % 

(Schoon) zoon. 162 77 10 44 
Weduwe 8 4 
Overige familie 22 10 3 13 
Vreemden 18 9 10 43 

Totaal 210 100 23 100 

Dit geeft nog geen volledig beeld van de mutaties bij A + B-bedrijven. 
Omtrent de oorzaken hiervan geeft tabel 8 uitsluitsel. 

Tabel 8. Mutaties voor A -f B~bedrijven voor 1960-1967 

To- Waarvan voortgezet in 
Oorzaak taal A + B C D S 

Opge­
heven 

Beroepsbeëindiging 302 183 10 54 1 54 
Beroepsverandering 61 5 42 14 
Bedrijfsverandering 17 6 11 
Overige oorzaken 24 16 8 

Totaal 404 210 52 54 1 87 

Zo blijkt dat ruim 1/3 van het aantal bedrijven, dat bij beroepsbeëin­
diging betrokken is geweest, geen opvolger heeft gehad. Deels werden ze 
als D-bedrijf voortgezet, deels verdwenen ze uit de registratie. Dat wil 
nog niet zeggen dat e r geen zoon was. Deze zoon kan wel een nieuw be­
drijf gesticht hebben. Van de 87 opgeheven bedrijven zijn e r 54 geliqui­
deerd bij beroepsbeëindiging,waarvan 11 door toedoen van het O.- en S. 
fonds. 

Bijna 1% van de A + B-bedrijfshoofden van 1960 van < 50 jaar veran­
derden per jaar van beroep. Zij kwamen voor het grootste gedeelte in de 
C-groep terecht (42). Samen met de 10 bedrijven die bij generatiewisse­
ling van A + B naar de C-groep overgingen, levert dit 52 C-bedrijven op. 
Uit de eerder vermelde tabellen blijkt dat van deze 52 bedrijven 11 met 
overdracht te maken hebben gehad en 41 zonder overdracht. Het aantal 
voormalige B-grondgebruikers (nl. 16) in dit aantal is opmerkelijk. Dit 
wijst erop dat de overstap van A + B naar C veelal geleidelijk gaat. Te­
genover de 52 bedrijven die van A + B naar C gingen staan 32 C-bedrijven 
die de overstap naar A + B maakten. 

In de periode 1960-1967 werden 113 nieuwe A + B-bedrijven geregis­
treerd, meestal tuinbouwbedrijven (nl. 62 glastuinbouw, 11 groentebedrij-
ven en 6 fruitteeltbedrijven). (Bijlage 2), Daarnaast ontstonden er nog 15 
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veredelingsbedrijven en 9 akkerbouwbedrijven. De rest is minder indruk­
wekkend. Hoe zijn deze bedrijven ontstaan. Afsplitsing was voor 78 be­
drijven het geval, nl. 66 afgesplitst van het ouderlijke bedrijf, 10 van ver­
dere familie of vreemden en 2 bij overdracht. Door koop van los land ont­
stonden 16 nieuwe bedrijven (waarvan 11 glastuinbouw) en door pacht van 
los land 6. 13 bedrijven zijn door andere redenen ontstaan, o.a. 5 verede­
lingsbedrijven voor het houden van vee. Bij de nieuw-geregistreerden ligt 
het accent vooral op de bedrijven met geen of weinig cultuurgrond (nl. 73 
bedrijven van de 113 zijn kleiner dan 2 ha). 

§ 3 . He t g r o n d v e r k e e r 

Na deze uitvoerige beschouwing over de bedrijfsmutaties volgt nu een 
behandeling van het grondverkeer. Hiervoor kan eveneens een balans wor­
den opgesteld. 

Tabel 9. Grondbalans 

Verkleind of Vergroot of 
verdwenen nieuw- ontstaan 

A + B-bedr., zowel in 1960 als 
1967 aanwezig, per saldo vergroot 39 ha 
C-, D- + S-bedr., zowel in 1960 
als 1967 aanwezig, per saldo verkleind 21 ha 
Overgang A + B-bedrijven naar 
C, D, +-S. . 
Verdwenen A + B-bedrijven 
Verdwenen C-, D- + S-bedrijven 
Overgang C-, D- + Snaar A + B 
Nieuw-ontstane A + B-bedrijven 
Nieuw-ontstane C-, D- + S-bedr. 
Niet-agrarische bestemming, 
niet geregistreerd 
Verschillenpost 

Grond betrokken bij mutaties 

359 ha 
433 ha 
189 ha 

1002 ha 

71 ha 
325 ha 
111 ha 

442 ha 
14 ha 

1002 ha 

De verschillenpost van 24 ha kan ontstaan door het al dan niet buiten 
of binnen het blok wonen in beide jaren. Deze balans geeft alleen het saldo 
van hét grondverkeer. De mutaties tussen de A + B-bedrijven zijn natuur­
lijk veelvuldiger geweest. Bij de enquête werd hieraan ook aandacht be­
steed. Echter deze uitkomsten lijken niet betrouwbaar als men de resul­
taten vergelijkt met de gegevens op de meitellingsformulieren. Volgens 
deze enquêtegegevens zouden de A + B-bedrijven met ruim 200 ha meer 
zijn vergroot dan volgens de formulieren mogelijk is. Hiermee rekening 
houdend kan men wel stellen dat de in beide jaren aanwezige A + B-bedrij-
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ven (die per saldo met 39 ha zijn vergroot) een grondverkeer hebben ge­
had van rond 600 ha. Ruim 10% van de totale oppervlakte cultuurgrond is 
volgens vorenvermelde balans betrokken bij mutaties. Deze grond krijgt 
veelal een niet-agrarische bestemming of wordt gebruikt voor nieuwe be­
drijven. Voor bedrijfsvergroting blijft zo maar een schijntje over. In de 
toekomst zal dit aanzienlijk meer bedragen,maar of dit een oplossing zal 
bieden voor het bedrijfsgroottevraagstuk zal later besproken worden. 

§4 . De t o e k o m s t i g e o n t w i k k e l i n g v an h e t a a n t a l b e ­
d r i j v e n 

In bijlage 3 is een volledig overzicht van de bedrijfshoofden van ^ 50 
jaar en hun opvolgers te vinden. In 1967 zijn er slechts 428 bedrijfshoof­
den van > 50 jaar. Dit is 37%. De leeftijdsopbouw in dit gebied verschilt 
dan ook aanzienlijk met de landelijke. De gemiddelde leeftijd van de be­
drijfshoofden bedraagt slechts 45 jaar. Dit komt vooral door het grote aan­
tal jonge bedrijfshoofden dat een bedrijf gesticht heeft. Zo zijn er naar 
verhouding weinig A + B-bedrijven die in de komende 15 jaar met be­
roepsbeëindiging te maken krijgen. In de afgelopen 7 jaar beëindigden 
302 bedrijfshoofden hun beroep. Voor 108 van deze bedrijven was geen 
opvolger aanwezig. In de komende 15 jaar komen 428 bedrijfshoofden in 
aanmerking voor beroepsbeëindiging. Op 107 bedrijven is geen opvolger 
aanwezig. Op 68 bedrijven is de opvolging nog onbekend (veelal nog jonge 
kinderen of alleen dochters). Hoeveel van deze 68 bedrijven zullen nog 
over een opvolger beschikken? Dit is moeilijk aan te geven. Deze groep 
bedrijven verschilt maar weinig van de groep bedrijven met opvolger. 
Laten we aannemen dat aanvankelijk in dezelfde mate als op de andere be­
drijven wel of geen opvolger aanwezig zal zijn, dan zal op 45 bedrijven 
van deze 68 nog rekening moeten worden gehouden met een opvolger. Zo 
komen we tot een aantal opvolgers van de A + B-bedrijven van 331. Een 
zeker percentage van hen zal echter nog de landbouw verlaten vóór de be­
drijfsovername. Gezien de ervaringen in andere gebieden mag dit globaal 
genomen op 20% gesteld worden. Zo blijven er nog 265 potentiële opvol­
gers van de A + B-bedrijven over. We houden hier geen rekening met an­
dere potentiële opvolgers, b.v. van buiten het blok. Zo kunnen er ook enke­
le van deze 265 opvolgers een bedrijf buiten het blok overnemen. Onder 
deze 265 potentiële opvolgers zal ook nog een aantal zijn dat een bedrijf 
zal stichten. Bij de te stichten bedrijven worden zij echter niet opnieuw 
opgevoerd. 

In de periode 1960-1967 veranderde per jaar nog geen 1% van de be­
drijfshoofden van < 50 jaar van beroep. In de toekomst mogen we mis­
schien wat dit betreft met een kleine versnelling rekening houden. Zonder 
beroepsverandering zullen er in de komende 15 jaar gemiddeld 666 be­
drijfshoofden van < 50 jaar aanwezig zijn. Dat is nl. het aantal bedrijfs­
hoofden van < 35 jaar van het ogenblik + de helft van de opvolgers + de 
helft van de bedrijfshoofden van 35-50 jaar van het ogenblik. Houden we 
rekening met een jaarlijkse beroepsverandering voor deze groep van 1%, 
dan komen hiervoor 100 bedrijfshoofden in aanmerking. Verder moeten 
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we nog de be roep s verandering bekijken van de bedrijfshoofden die in de 
komende 15 jaar de leeftijdsgrens van 50 jaar passeren. Dat is ongeveer 
de helft van de bedrijfshoofden van 35-50 jaar van nu. Dat zijn er 213. 

Bij deze mensen is de kans dat zij nog van beroep zullen veranderen 
kleiner dan bij de jongeren. Stellen we dit percentage op een half procent, 
dan zullen er nog eens 20 van beroep veranderen. Globaal kunnen we het 
aantal beroepsveranderaars op ± 120 stellen. Hierbij moeten we wel be­
denken dat de bedrijven die met bedrijf sver ander ing of overige oorzaken 
te maken zullen hebben, buiten beschouwing zijn gelaten. Zo vallen b.v. 
onder bedrijfsverandering ook nog een aantal gevallen van beroepsveran­
dering. Bijvoorbeeld iemand verandert van beroep, waardoor dit bedrijf 
vrijkomt. Dit bedrijf wordt door iemand anders (die al een bedrijf had) 
overgenomen, de z.g.. bedrijfsveranderaar. 

Het aantal bedrijfsveranderingen schatten we op 30. Hiervan worden er 
10 in de A + B-groep voortgezet en 20 worden er opgeheven en het aantal 
bedrijven dat met overige oorzaken te maken zal hebben stellen we op 40, 
waarvan er 20 worden voortgezet en 20 worden opgeheven. 

Tegenovergesteld aan deze beweging mag verwacht worden dat circa 
25 bedrijven uit de C- en D-groep A + B-bedrijf zullen worden. Dit aantal 
mag, gezien de ontwikkeling in het verleden, gering lijken. Doch ook hier 
moet in aanmerking worden genomen dat de potentiële opvolgers voor een 
gedeelte bestaan uit zoons van A + B-bedrijfshoofden en die zijn al in het 
voorgaande verrekend. Om dezelfde reden lijkt het aantal nieuwe bedrij­
ven klein. Dit aantal mag op 20 gesteld worden. Dit twintigtal bedrijfs­
hoofden zal dus bestaan uit mensen van buiten het blok of uit zoons van 
personen uit andere beroepsgroepen dan de A + B-groep. Het aantal be­
drijfshoofden die een bedrijf zullen stichten en die afkomstig zijn van een 
A + B-bedrijf zijn reeds in het voorgaande bij de bedrijfsopvolging verre­
kend. 

Bij deze prognose moet nog het aantal C- en D-bedrijven vermeld 
worden. Van de 163 bedrijven waarvoor geen opvolger aanwezig zal zijn 
gaan er 13 naar de C-groep, 80 naar de D-groep en 70 zullen er verdwij­
nen. Van de 120 beroepsveranderaars houdt een 70-tal het bedrijfje al dan 
niet verkleind aan, 10 worden er als A + B-bedrijf voortgezet en 40 zullen 
er worden opgeheven. Aldus kan de tabel van de bedrijfsmutaties in de 
A + B-groep voor de periode 1967-1982 worden samengesteld. 

Tabel 10. Mutaties van A + B-bedrijven van 1967-1982 

Oorzaak 

Generatiewisseling 
Beroepsverandering 
Bedrijfsverandering 
Overige oorzaken 

Totaal 

Totaal 

428 
120 
30 
40 

618 

W.v. worden 
A + B 

265 
10 
10 
20 

305 

voortgezet in 
C D 

13 
70 

83 

80 

80 

W.v. wor­
den opgeh. 

70 
40 
20 
20 

150 
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Niet alleen A + B-bedrijven zullen er worden opgeheven. Dit geldt ook 
voor C- en D-bedrijven. Hiervan werd een grove schatting gemaakt. Voor 
de nu bestaande D-bedrijven mag gesteld worden dat ze er over 15 jaar 
niet meer zijn. Voor de C-bedrijven werd meer op de gang van zaken in 
het verleden gelet. 

Dit alles resulteert in de volgende tabel. 

Tabel 11. Ontwikkeling van het aantal bedrijven voor de periode 1967-
1982 

Aantal bedrijven in 1967 
Overgang van A + B 
naar C + D 

Opheffen van bedrijven 

Nieuw te stichten 

Overgang van C en D 
naar A + B 

Totaal in 1982 

A + B 

1155 

163 

992 

150 

842 

20 

862 

25 

887 

C 

250 

83 

333 

175 

158 

60 

218 

17 

201 

D 

139 

80 

219 

150 

69 

30 

99 

8 

91 

S 

11 

11 

De overgang van C naar D en omgekeerd is niet vermeld. Er mag ver­
ondersteld worden dat deze bewegingen even sterk zijn en elkaar dus op­
heffen. 

Aldus zal het aantal A + B-bedrijven met 268 bedrijven afnemen. Dat 
is per jaar een vermindering van 1,75%. Als men een zekere marge in 
acht neemt mag men 1,5 à 2% per jaar als grens aanhouden. Aanvankelijk 
kan dit zelfs nog iets hoger zijn. Gemiddeld zal dit echter niet boven de 
2% komen te liggen. 

Hiermee is nog niets gezegd over de aard van de toekomstige bedrij­
ven. Gezien de ontwikkeling in het verleden mag hierin ook nog een aan­
zienlijk verandering worden verwacht. De ontwikkeling hiervan komt aan 
het eind van hoofdstuk III ter sprake. 

§ 5 . He t t o e k o m s t i g e g r o n d v e r k e e r 

Moeilijker is het een schatting te maken over de vrijkomende grond. 
De te verdwijnen A + B-bedrijven + de bedrijven die bij beroepsverande-
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ring verkleind worden zullen omstreeks 2 000 ha opleveren. Voor het ge­
mak mag men aannemen dat het grondgebruik door C- en D-bedrijven on­
veranderd zal blijven. 1) 

Van deze 2 000 ha is ongeveer 500 ha nodig voor niet-agrarische be­
stemming. Zo blijft er voor de A + B-grondgebruikers in totaal 8 445 ha 
cultuurgrond over, hetgeen voor 887 bedrijven in 1982 een bedrijfsgrootte 
van 9,5 ha per bedrijf betekent, een oppervlaktevergroting dus van 1,6 ha 
per bedrijf. 

Voor de nieuw-geregistreerden zal men rekening moeten houden met 
een oppervlakte van 100 ha. Dan houdt men 1400 ha over voor bedrijfs-
vergroting. Dit is een bedrijfsvergroting van rond 1,6 ha per bedrijf voor 
alle bedrijven, hetgeen overeenstemt met het bovenvermelde. 

Deze 1400 ha is wel belangrijk groter dan de 39 ha in 1962-1967, maar 
biedt toch nog weinig uitkomst. Wel zal nog een andere mutatie optreden, 
nl. tussen de A + B-bedrijven onderling. De glas- en veredelingsbedrij-
ven zullen in aantal toenemen. Vooral de bedrijven met glastuinbouw en 
in mindere mate de veredelingsbedrijven zullen waarschijnlijk grond af­
stoten. Een exact getal is hiervoor niet aan te geven. Dit kan wel 300 à 
500 ha bedragen. Misschien zelfs nog iets meer. Zo zouden er ± 1900 ha 
vrijkomen voor bedrijfsvergroting. Veronderstelt men verder dat de glas-
bedrijven en veredelingsbedrijven niet vergroot zullen worden, dan is een 
gemiddelde bedrijfsvergroting voor de overige bedrijven van rond 5 ha 
mogelijk. De gemiddelde bedrijfsgrootte van deze bedrijven is thans bijna 
9 ha. Aldus vergroot zou dit bijna 14 ha kunnen worden. De melkveehou­
derijbedrijven kunnen zelfs tot 17 à 18 ha komen en de gemengde bedrij­
ven tot 15 à 17 ha. Ook dan nog blijft de bedrijfsgrootte een zorgenkind. 

Men zal het dus ofwel nog meer in de glastuinbouw en de veredeling 
moeten zoeken, ofwel een groter aantal bedrijfshoofden of aankomende be-
drijfshoofden zal van beroep moeten veranderen. Beide wegen kunnen be­
wandeld worden, zodat e r desondanks toch nog keuzemogelijkheden blij­
ven bestaan. 

§ 6. O n d e r w i j s 

Een van de punten waaraan bij de enquête aandacht werd besteed was 
het onderwijs. Van de 1 030 geënquêteerden was het landbouwonderwijs 
van de bedrijf shoofden als volgt uitgedrukt in procent van de totale aan­
tallen (zie tabel 12, blz24 ). 

1) Dit neemt echter niet weg dat deze groepen zowel voor de bedrijfs­
vergroting als voor de grondverwerving een belangrijke rol kunnen 
spelen. Zie hiervoor § 3. 
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Tabel 12. Landbouw 

G< 

1. 
2. 
3 . 
4 . 
5 . 
6. 

T( 

ebied 

Baarlo 
Helden 
Sevenum 
Peelgebied 
Grash.-Koningsl . 

'onderwijs 

To t . aan t 
geënquê­
teerden 

169 
151 
177 
85 

193 
Maasb ree-Sevenum 255 

staal 1030 

bedrij f shoof den 

middelt 
landb.-
onderw. 

5 
12 
14 
7 
9 
6 

9 

Percentage 
al leen l a ­
ger landb. 
onderw. 

42 
39 
39 
28 
27 
37 

36 

alleen 
cursus 

43 
37 
42 
59 
53 
42 

45 

geen 
landb.-
onderw. 

10 
12 
5 
6 

11 
15 

10 

Van de geënquêteerden heeft 10% de tuinbouwvakschool doorlopen en 
1% de pluimveevakschool. In bovengenoemde cijfers zijn zij als zodanig 
niet terug te vinden. Vaak gaat het vakonderwijs gepaard met het normale 
land- en tuinbouwonderwijs. 

Deze cijfers zijn een stuk gunstiger dan de gemeentelijke cijfers van 
de landbouwtelling uit 1962. Hier is dus vooruitgang. De gemeente Maas-
bree ligt het laagst in de notering, Sevenum het hoogst. Voor het gebied 
Maasbree-Sevenum zal dus het gedeelte van de gemeente Maasbree slech­
ter uit de bus komen dan dat van Sevenum. 

Per bedrijfstype zijn de bedrijfshoofden van glastuinbouwbedrijven aan­
merkelijk beter geschoold dan van de overige. Het percentage van het aan­
tal mensen dat land- of tuinbouwonderwijs heeft genoten op dagscholen be­
draagt rond 60%, terwijl de bedrijfshoofden van de overige typen nog geen 
40% halen. 

Hoe is het met het onderwijs van de opvolgers gesteld? Van de 286 op­
volgers kon van 43 personen het onderwijs niet worden nagegaan omdat 
zij gemist werden bij de enquête en 7 jongens volgden niet-agrarisch on­
derwijs of nog lager onderwijs. Van de 236 opvolgers die op deze manier 
overblijven is het onderwijs als volgt. 

Tabel 13 . Landonderwijs opvolgers 

1. Baar lo 
2. Helden 
3 . Sevenum 
4. Peelgebied 
5. Grash.-Koningsl . 

Tot.aant. 
opvolgers 

56 
36 
28 
14 
39 

6. Maasbree-Sevenum 63 

Totaal 236 

Middelb. 
landb. oftd. 

20 
14 
57 
43 
23 
32 

28.4 

Lager Alleen 
landb.ond. cu r sus 

in procenten 
59 13 
64 6 
32 4 
47 
62 5 
60 5 

57.2 6S4 

Geen 
landb.ond. 

9 
16 
7 
-

10 
3 

8 
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Ook nu haalt Sevenum de hoogste notering. Het Peelgebied boekte wel 
de meeste vooruitgang, Helden zakte naar verhouding iets af. Ook bij de 
zoons staan de bedrijven met glas aan de top al is het verschil met de 
andere bedrijfstypen veel kleiner. Het percentage van de bedrij f shoofden 
dat landbouwonderwijs heeft genoten op dagscholen bedraagt 45%, voor de 
zoons is dat bijna 86%, Ook dit laatste percentage ligt aanmerkelijk hoger 
dan de gemeentelijke cijfers van 1962. Als men het onderwijs van vader 
en zoon verder vergelijkt naar landbouw- en tuinbouwonderwijs, kan men 
een verschuiving in de richting van het tuinbouwonderwijs waarnemen. 

Onderwijs van de bedrijfshoofden en opvolgers 
Middelb, Middelb. Lagere Lagere Alleen 
landb.s. tuinb.s. landb.s. tuinb.s. tuirib.vaks. 

Bedrij f shoof den 1) 75 16 203 133 27 
Opvolgers op het 
bedrijf 25 27 
Nog schoolgaand 7 8 

203 

35 
8 

133 

83 
8 

1) Van de 75 bedrijfshoofden met middelbaar landbouwonderwijs hebben 
er 6 bovendien tuiribouwvakonderwijs genoten en van de 203 met lagere 
landbouwschool 32 tuinbouwvakonderwijs. 

Ook als men het tuinbouwvakonderwijs van de bedrijfshoofden (hetgeen 
als een nascholing is te beschouwen) in deze beschouwing betrekt, is e r 
toch duidelijk sprake van een verschuiving van landbouwonderwijs naar 
tuinbouwonderwijs bij de opvolgers. Bij de jongens die nog lager land- en 
tuinbouwonderwijs volgen is niet alleen het aantal naar verhouding afge­
nomen, maar is wellicht ook de belangstelling voor het tuinbouwonderwijs 
- in vergelijking met de opvolgende zoons die de school reeds verlaten 
hebben - afgenomen. Het verschil is echter niet significant. Voor dé eer­
ste jaren mag daarom nog een duidelijke verschuiving naar het tuiribouw-
type verwacht worden; of dit in de verdere toekomst ook het geval zal 
zijn is echter zeer de vraag. 

Het pluimveevakonderwijs heeft een uiterst geringe belangstelling. 
Verreweg de meeste boeren zijn bij een landbouworganisatie aange­

sloten. Bijna 96% van de enquête-bedrijven is lid van de L.L.T.B. Bijna 
80% van hen is aangesloten bij een tuinbouworganisatie. De fruitteeltor­
ganisatie telt 40 leden. 

§7. Eigendom, pacht en openbare voorzieningen 

In 1967 kwamen er op het meitellingsformulier geen vragen voor over 
eigendom en pacht. Dit werd overgenomen van de formulieren uit 1966 
voor de bedrijven die ook in 1967 voorkwamen. Dit zijn e r 1109. 64% van 
de cultuurgrond is in eigendom, 36% is gepacht. De gepachte grond wordt 
voor 24% gepacht van agrariërs, 37% van andere particuliere personen, 
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voor 34% van de overheid (gemeente) en 5% van overige rechtspersonen. 
In de ontginningsgebieden is de gemeentelijke eigendom het grootst. 

De fruitteeltbedrijven en opengrondsgroenteteeltbedrijven hebben naar 
verhouding iets meer eigendom. Overigens zijn de verschillen per be-
drijfstype gering. In het kader van de enquête werden ook enkele vragen 
gesteld over pacht en eigendom van de gebouwen. De bedrijfsgebouwen 
zijn op deze bedrijven voor bijna 90% in eigendom. Ze zijn praktisch alle 
aangesloten op het elektriciteitsnet. Wat de waterleiding betreft, 14% is 
hiervan nog verstoken. 17% heeft geen telefoon. 

§ 8. R e e r e a c t i e 

In dit kader moet het recreatieoord "De Schatberg" in de Peel ge­
noemd worden. Dit heeft niet alleen plaatselijke betekenis. Dit terrein 
ligt bij de kruising van de E3-weg en de Midden-Peelweg. Volgens de 
nota "Ontwikkelingsmogelijkheden voor de openluchtrecreatie en toeris­
me in Limburg" kan dit gebied zich ook tot een aantrekkelijk centrum 
voor dagrecreatie ontwikkelen. Door zandafgraving kunnen waterpartijen 
worden gevormd. Het bestaande terrein zou aldus enorm uitgebreid kun­
nen worden en een dagcapaciteit van 10 000 personen kunnen halen. Voor 
de ruilverkaveling kan dit project o.m. van belang zijn ten behoeve van de 
zandwinning. 

Zowel ten behoeve van de verblijfsrecreatie als van (in mindere 
mate ?) de dagrecreatie kan het van belang zijn een aantal wegen geschikt 
te maken als toerwegen. 
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HOOFDSTUK III 

BEDRIJFSSTRUCTURELE ASPECTEN 

§ 1. B e d r i j f s t y p e n 

Verschillende vormen van landbouw komen in dit gebied naast elkaar 
voor: rundveehouderij en akkerbouw vaak resulterend in het typische ge­
mengde bedrijf op de zandgronden, een sterk groeiende veredelingssec-
tor, groente open grond, enig fruit en glastuinbouw. Dit maakte het nood­
zakelijk met een betrekkelijk groot aantal bedrijfstypen te werken. De 
champignonteelt wordt in een aparte paragraaf behandeld. Champignon­
telers zijn niet als zodanig telplichtig. Allereerst echter een opmerking 
over het gebied zelf. 

Het behoort tot de zandgronden. Sterk lemige en zwak lemige zand­
gronden wisselen elkaar af. De sterk lemige zandgronden zijn minder 
droogtegevoelig. Rondom de dorpskernen zijn de oude bouwlanden gelegen 
die door eeuwenlange bemesting met stalmest voorzien zijn van een be­
hoorlijk humuspakket. Deze gronden zijn uitermate geschikt voor tuin­
bouw. De ontginningsgronden hebben een veel geringer humuspakket. Al 
naar de stand van het grondwater zijn ze deels nat, deels droogtegevoelig. 

De volgende bedrijfstypeihdeling werd gemaakt. 

1. Bedrijven met glastuinbouw. Alle bedrijven waarop glastuinbouw voor­
komt. 

2. Veredelingsbedrijven. Meer dan 60% van de bewerkingseenhedenwordt 
besteed aan niet aan de grond gebonden teelten. 

3. Veehouderijbedrijven. Meer dan 60% van de oppervlakte cultuurgrond 
ligt in grasland. 

4. Gemengde bedrijven. 20-60% grasland van de oppervlakte cultuurgrond. 
5. Groentebedrijven. Meer dan 40% van de oppervlakte cultuurgrond wordt 

beteeld met groente open grond. 
6. Fruitteeltbedrijven. Meer dan 40% van de oppervlakte cultuurgrond is 

beplant met fruitteeltgewassen. 
7. Akkerbouwbedrijven 1). Minder dan 20% grasland en meer dan 60% van 

de oppervlakte cultuurgrond wordt gebruikt voor akkerbouw. 
8. Overige bedrijven. Op deze bedrijven bestaat minder dan 20% van de 

cultuurgrond uit grasland en minder dan 60% uit akkerbouwland. Een 
mengeling van alle takken komt hier voor. 

1) Deze benaming kan misverstand wekken. Akkerbouwbedrijven in de wa­
re zin van het woord komen in dit gebied niet voor. Zo bedraagt de ge­
middelde bedrijfsoppervlakte slechts ± 8 ha, zodat de oppervlakte ak­
kerbouw slechts 5 à 7 ha bedraagt. Een eveneens korte maar duidelijkere 
omschrijving van dit bedrijfstype is echter niet voorhanden. 
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Tabel 14. Geregistreerde grondgebruikers naar bedrijfstype en de daar­
bij behorende oppervlakte cultuurgrond 1) 

1. Bedr. met glastuinb. 
2. Veredelingsbedr. 
3 . Veehouderijbedr. 
4 . Gemengde bedr. 
5. Groentebedr. 
6. Frui t teel tbedr . 
7. Akkerbouwbedr. 
8. Overige bedr. 

Totaal 

Aantal 

1960 

145 
7 

19 
595 
100 
21 

178 
127 

1192 

1967 

279 
73 

134 
348 

71 
32 

165 
44 

1146 

Index 
1960= 
100 

192 
1043 

705 
58 
71 

152 
92 
35 

96 

Cultuurgrond 

1960 

559 
10 

195 
6 317 

254 
95 

1350 
714 

9494 

1967 

757 
277 

1709 
4 085 

232 
245 

1360 
280 

8 945 

Index 
1960= 
100 

135 
2770 

876 
65 
91 

258 
101 
39 

94 

1) De bedrijven zonder cultuurgrond werden buiten beschouwing gelaten. 

Uit tabel 14 kan worden afgeleid dat de gemiddelde bedrijfsgrootte iets 
is afgenomen. Toch kon de bedrijfsgrootte op de meeste bedrijfstypen nog 
toenemen omdat er zich een verschuiving voordeed van bedrijven vaneen 
type met grotere gemiddelde bedrijfsgrootte naar typen met een kleinere 
gemiddelde bedrijfsgrootte, in concreto de glas- en veredelingsbedrijven. 
Ook valt direct de grote groei van de veehouderijbedrijven op. Bijlage 2 
geeft een overzicht van de verschillende bedrijfstypen naar grootteklasse 
en naar gebied. 

Om een inzicht te krijgen in deze verschuivingen werd voor de periode 
1960-1967 het aantal mutaties nagegaan. Een volledig overzicht hiervan 
geeft bijlage 4.. Uiteraard komen hiervoor alleen de bedrijven van 1960 
in aanmerking die in 1967 nog aanwezig waren. Dit aantal bedraagt 1106. 
Van deze 1106 bedrijven gingen er 482 over naar een ander bedrijfstype 
in de A + B-groep en 107 gingen er over naar de C- en D-groep. Nu is 
het verschil tussen bepaalde bedrijfstypen niet zo groot. Een mutatie kan 
al veroorzaakt worden door een betrekkelijk kleine bedrijfsverandering. 
Toch kan men uit deze indeling een bepaalde ontwikkelingstendentie af­
leiden. Er is duidelijk sprake van specialisatie en ontmenging. Men zoekt 
het meer in een of twee hoofdtakken. Het aantal bedrijven met glastuin­
bouw en veredeling nam belangrijk toe, evenals het aantal veehouderijbe­
drijven. 

Naar het type bedrijven met glastuinbouw gingen vooral groentebedrij-
ven en overige bedrijven over. Deze twee bedrijfstypen zijn de tuinbouw 
niet vreemd. Ook het aantal C-be drijven dat tot de A + B- bedrijven met 
glas toetrad (nl. 12) is opmerkelijk te noemen. Hiertegenover staan ech­
ter weer 8 A + B-bedrijven met glastuinbouw die naar de C-groep ver­
huisden. De oppervlakte glas van deze bedrijven is echter gering. Het aan­
tal nieuw-ontstane bedrijven met glastuinbouw is hoog, nl. 62. Vaak be­
gint de tweede zoon op een bedrijf een nieuw bedrijf met glas door afsplit-
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sing van 1 à 2 ha van het ouderlijke bedrijf. 
De groep veredelingsbedrijven groeide vooral door aanwas uit de ge­

mengde bedrijven en in mindere mate uit de akkerbouwbedrijven, uit de 
groep overige bedrijven en uit de groep C-bedrijven en door nieuw-ge­
stichte bedrijven. 

Veehouderijbedrijven ontstaan veelal uit de gemengde bedrijven. Voor 
deze bedrijven is dit geen grote stap. Een geringer aandeel leverden de 
akkerbouwbedrijven.maar hier is de bedrijfsverandering dan ook veel 
groter. Dit laatste komt nogal eens in het Peelgebied voor. 

Ook het aantal fruitbedrijven nam toe. Zij maken echter slechts 3% van 
het totale aantal bedrijven uit. Gemengde bedrijven en de categorie overi­
ge bedrijven maken soms deze stap. 

Verder is te zien dat sommige akkerbouwbedrijven groentebedrijven 
zijn geworden. De gemengde bedrijven en de categorie overige bedrijven 
verloren per saldo een aantal aan de akkerbouwbedrijven. 

De overstap naar C- en D-bedrijven werd grotendeels gemaakt door 
gemengde, groentebedrijven, akkerbouw- en groep overige bedrijven. De­
ze 4 kan men oude typen noemen. 

De andere 4 typen zijn volop in ontwikkeling. Van de oude typen weet 
alleen het type akkerbouwbedrijven zich te handhaven, maar gezien de be-
drijfsgrootte moet dit niet al te serieus worden genomen. Deze bedrijven 
zullen in de toekomst gedwongen worden drastisch te vergroten, wat bijna 
niet kan, of hun heil nog meer in andere teelten te zoeken dan ze nu al 
doen of verdwijnen. 

Uit het bovenstaande blijkt dat er specialisatie plaatsheeft naar glas­
tuinbouw, veredelingssector en melkveehouderij. Deze ontwikkeling zal 
zich in grote lijnen voortzetten. Het is wel moeilijk hiervoor een maat 
aan te geven. Aan het einde van dit hoofdstuk zal hierop nader worden in­
gegaan. 

§ 2. G r o n d g e b r u i k 

Naast de veranderingen tussen de bedrijfstypen onderling kan men ook 
nog de veranderingen op het bedrijfstype zelf nagaan. Ook dit kan een in­
dicatie opleveren over de ontwikkelingsinrichting. Het grondgebruik in de 
verschillende jaren door de typen is hiervoor een goede maat. (Tabel 15, 
zie blz. 30) 

De oppervlakte grasland op bedrijven met glas neemt af ten gunste van 
de tuinbouw. Ook op de akkerbouwbedrijven en fruitteeltbedrijven heeft 
inkrimping van het grasland nu plaats ten gunste van de akkerbouw. 

Uitbreiding van het grasland heeft plaatsgehad bij de gemengde bedrij­
ven, nl. van 34 naar 42%. Eerder werd al opgemerkt dat een grote groep 
gemengde bedrijven overgegaan is naar de veehouderijbedrijven. In de 
groep zelf neemt de oppervlakte grasland echter ook nog toe. Men mag 
dus verwachten dat in de toekomst nog meer gemengde bedrijven de stap 
naar veehouderijbedrijf zullen maken. 

Verder moet nog een daling van 4% worden gesignaleerd van het aan­
deel van het areaal tuinbouwgewassen op de groentebedrijven. Men heeft 
zich hier meer toegelegd op suikerbieten,hetgeen naar bewerkingsinten-
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